
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기획 (단위:천원)

농정과 36,563,008 32,053,844 4,509,164

국 1,254,961 1,188,207 66,754

기 8,640,872 8,784,291 △143,419

도 3,101,621 3,111,547 △9,926

군 23,565,554 18,969,799 4,595,755

농업경쟁력 강화 34,553,304 31,709,840 2,843,464

국 1,254,961 1,188,207 66,754

기 8,640,872 8,784,291 △143,419

도 3,101,621 3,111,547 △9,926

군 21,555,850 18,625,795 2,930,055

농정기획 4,971,123 5,056,773 △85,650

국 186,747 185,753 994

기 72,473 72,473 0

도 1,545,003 1,566,130 △21,127

군 3,166,900 3,232,417 △65,517

여성농업인 지원 72,000 64,800 7,200

도 20,880 19,440 1,440

군 51,120 45,360 5,760

301 일반보전금 72,000 64,800 7,200

도 20,880 19,440 1,440

군 51,120 45,360 5,760

14 기타보상금 72,000 64,800 7,200

○여성농업인행복바우처지원
69,600 64,800 4,800

도 20,880 19,440 1,440

군 48,720 45,360 3,360

○여성농업인행복바우처지원
2,400 0 2,400

여성농업인농작업편의장비지원사업 10,000 3,750 6,250

도 3,000 1,125 1,875

군 7,000 2,625 4,375

402 민간자본이전 10,000 3,750 6,250

도 3,000 1,125 1,875

군 7,000 2,625 4,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 3,750 6,250

○여성농업인농작업편의장비지원
10,000 3,750 6,250

도 3,000 1,125 1,875

군 7,000 2,625 4,375

농업재해보험료지원 306,174 302,474 3,700

도 80,350 79,240 1,110

군 225,824 223,234 2,590

301 일반보전금 306,174 302,474 3,700

도 80,350 79,240 1,110

경정 150,000원*580명*80/100

150,000원*20명*80/100

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기획 (단위:천원)

군 225,824 223,234 2,590

14 기타보상금 306,174 302,474 3,700

○농업인안전보험료지원
69,367 65,667 3,700

도 20,810 19,700 1,110

군 48,557 45,967 2,590

청년농업인영농정착지원(지원) 63,420 62,020 1,400

국 44,394 43,400 994

도 5,708 5,580 128

군 13,318 13,040 278

307 민간이전 63,420 62,020 1,400

국 44,394 43,400 994

도 5,708 5,580 128

군 13,318 13,040 278

02 민간경상사업보조 63,420 62,020 1,400

○청년농업인 영농정착지원
63,420 62,020 1,400

국 44,394 43,400 994

도 5,708 5,580 128

군 13,318 13,040 278

농업공익가치증진 3,307,200 3,341,400 △34,200

도 1,310,880 1,336,560 △25,680

군 1,996,320 2,004,840 △8,520

301 일반보전금 3,307,200 3,341,400 △34,200

도 1,310,880 1,336,560 △25,680

군 1,996,320 2,004,840 △8,520

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,307,200 3,341,400 △34,200

○농어민수당지원 3,307,200 3,341,400 △34,200

도 1,310,880 1,336,560 △25,680

군 1,996,320 2,004,840 △8,520

청년농부 창농 기반 구축 지원 0 70,000 △70,000

402 민간자본이전 0 70,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 70,000 △70,000

○청년농업인 창농기반 지원사업(전액감) 0 70,000 △70,000

식량의 안정적 생산 3,712,352 3,330,852 381,500

국 46,482 46,482 0

도 285,871 285,871 0

군 3,379,999 2,998,499 381,500

볏짚환원사업 52,500 21,000 31,500

도 6,300 6,300 0

군 46,200 14,700 31,500

301 일반보전금 52,500 21,000 31,500

도 6,300 6,300 0

경정 69,367,000원

경정 63,420,000원

경정 3,307,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 식량의 안정적 생산 (단위:천원)

군 46,200 14,700 31,500

14 기타보상금 52,500 21,000 31,500

○볏짚환원사업 52,500 21,000 31,500

도 6,300 6,300 0

군 46,200 14,700 31,500

양곡관리지원 350,000 0 350,000

301 일반보전금 350,000 0 350,000

14 기타보상금 350,000 0 350,000

○계통출하벼 건조비 지원
350,000 0 350,000

친환경농업육성 2,999,960 2,993,758 6,202

국 31,967 31,967 0

기 179,190 179,190 0

도 172,193 172,193 0

군 2,616,610 2,610,408 6,202

친환경 농업추진 2,029,142 2,022,940 6,202

301 일반보전금 879,280 829,280 50,000

14 기타보상금 862,780 812,780 50,000

○생토미 출하장려금 지원
50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 6,202 50,000 △43,798

01 시설비 6,202 50,000 △43,798

○유기농산업복합서비스지원단지 부지매입
감정평가 수수료 등 6,202 50,000 △43,798

유기농산업복합서비스 지원단지 3,500,000 1,800,000 1,700,000

국 300,000 300,000 0

군 3,200,000 1,500,000 1,700,000

유기농산업복합서비스지원단지 조성사업 추진 3,500,000 1,800,000 1,700,000

국 300,000 300,000 0

군 3,200,000 1,500,000 1,700,000

401 시설비및부대비 3,200,000 1,500,000 1,700,000

01 시설비 3,200,000 1,500,000 1,700,000

○토지보상금 등 3,200,000 1,500,000 1,700,000

축산경쟁력강화 3,582,507 2,971,003 611,504

국 280,347 280,347 0

기 419,399 260,818 158,581

도 430,315 426,862 3,453

군 2,452,446 2,002,976 449,470

축산농가 소득증대 사업 203,900 73,900 130,000

307 민간이전 130,000 0 130,000

02 민간경상사업보조 130,000 0 130,000

○2023년 한우농가 경영안정 배합사료비 긴급
지원 130,000 0 130,000

경정 350,000원*150ha

2,000원*175,000가마

1,000원*50,000포

경정 6,201,800원

경정 3,200,000,000원

20,000원*13,000두*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

축산분야ICT융복합확산사업 260,402 15,000 245,402

기 156,241 9,000 147,241

도 31,248 1,800 29,448

군 72,913 4,200 68,713

402 민간자본이전 260,402 15,000 245,402

기 156,241 9,000 147,241

도 31,248 1,800 29,448

군 72,913 4,200 68,713

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,402 15,000 245,402

○축산분야 ICT융복합 장비지원
260,402 15,000 245,402

기 156,241 9,000 147,241

도 31,248 1,800 29,448

군 72,913 4,200 68,713

양봉기자재지원사업 204,800 204,800 0

402 민간자본이전 204,800 204,800 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 204,800 204,800 0

○양봉자동채밀기지원
5,000 16,500 △11,500

○양봉채밀카지원(전액감) 0 17,500 △17,500

○양봉 차량용 리프트 지원
15,000 0 15,000

○양봉 병해충 방제기 지원
14,000 0 14,000

양봉경쟁력강화 104,750 101,150 3,600

도 31,425 30,345 1,080

군 73,325 70,805 2,520

402 민간자본이전 104,750 101,150 3,600

도 31,425 30,345 1,080

군 73,325 70,805 2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,750 101,150 3,600

○꿀벌화분지원
52,800 35,200 17,600

도 15,840 10,560 5,280

군 36,960 24,640 12,320

○채밀카지원(전액감) 0 14,000 △14,000

도 0 4,200 △4,200

군 0 9,800 △9,800

조사료생산용 사일리지제조 지원 136,080 102,060 34,020

기 45,360 34,020 11,340

도 27,216 20,412 6,804

군 63,504 47,628 15,876

307 민간이전 136,080 102,060 34,020

기 45,360 34,020 11,340

경정 520,804,000원*1식*50%

경정 5,000,000원

3,000,000원*10대*50%

700,000원*40대*50%

경정 8,000원*13,200kg*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

도 27,216 20,412 6,804

군 63,504 47,628 15,876

02 민간경상사업보조 136,080 102,060 34,020

○조사료생산용 사일리지제조 지원
136,080 102,060 34,020

기 45,360 34,020 11,340

도 27,216 20,412 6,804

군 63,504 47,628 15,876

사료작물 종자구입비 지원 24,570 21,000 3,570

도 7,371 6,300 1,071

군 17,199 14,700 2,499

307 민간이전 24,570 21,000 3,570

도 7,371 6,300 1,071

군 17,199 14,700 2,499

02 민간경상사업보조 24,570 21,000 3,570

○사료작물 종자구입비 지원
24,570 21,000 3,570

도 7,371 6,300 1,071

군 17,199 14,700 2,499

자주식 옥수수 수확기 지원 0 45,000 △45,000

도 0 45,000 △45,000

402 민간자본이전 0 45,000 △45,000

도 0 45,000 △45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 45,000 △45,000

○자주식 옥수수 수확기 지원(전액감) 0 45,000 △45,000

도 0 45,000 △45,000

고품질퇴액비생산시설지원 2,300 18,800 △16,500

도 690 5,640 △4,950

군 1,610 13,160 △11,550

402 민간자본이전 0 16,500 △16,500

도 0 4,950 △4,950

군 0 11,550 △11,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 16,500 △16,500

○퇴비부숙기 지원(전액감) 0 16,500 △16,500

도 0 4,950 △4,950

군 0 11,550 △11,550

AI등 가축전염병 방역대책 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

206 재료비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○거점소독시설 소독약품 및 방역복 등 구입 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

경정 63,000원*2,400kg*90%

경정 300,000원*117ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

동물보호센터 운영 지원 209,304 206,532 2,772

101 인건비 114,504 111,732 2,772

04 기간제근로자등보수 60,068 57,296 2,772

○동물보호센터 시설관리 인부임 60,068 57,296 2,772

―유급휴일 및 휴일근무수당
4,620 1,848 2,772

유기동물구조포획단운영 60,500 51,860 8,640

도 13,848 13,848 0

군 46,652 38,012 8,640

101 인건비 60,500 51,860 8,640

도 13,848 13,848 0

군 46,652 38,012 8,640

04 기간제근로자등보수 60,500 51,860 8,640

○유기동물구조포획단 인건비(군비) 8,640 0 8,640

산포리 임산물 클러스터 조성사업 230,000 0 230,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

○산포리 임산물 클러스터 조성사업 부지 매
입비 230,000 0 230,000

원예특작생산 11,710,619 11,906,911 △196,292

국 392,418 326,658 65,760

기 7,969,810 8,271,810 △302,000

도 300,785 293,037 7,748

군 3,047,606 3,015,406 32,200

토양개량제 공급 237,884 132,176 105,708

국 150,261 84,501 65,760

도 17,527 9,779 7,748

군 70,096 37,896 32,200

301 일반보전금 39,032 14,710 24,322

국 19,516 7,355 12,161

도 3,903 1,471 2,432

군 15,613 5,884 9,729

14 기타보상금 39,032 14,710 24,322

○토양개량제 공동살포비용 지원
39,032 14,710 24,322

국 19,516 7,355 12,161

도 3,903 1,471 2,432

군 15,613 5,884 9,729

402 민간자본이전 198,852 117,466 81,386

국 130,745 77,146 53,599

도 13,624 8,308 5,316

군 54,483 32,012 22,471

02 민간자본사업보조(이전재원) 198,852 117,466 81,386

경정 115,500원*2명*20일

230,000,000원

경정 39,032,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 원예특작생산 (단위:천원)

○토양개량제 공급 198,852 117,466 81,386

국 130,745 77,146 53,599

도 13,624 8,308 5,316

군 54,483 32,012 22,471

기본형 공익증진직접지불사업 7,930,000 8,232,000 △302,000

기 7,930,000 8,232,000 △302,000

301 일반보전금 7,930,000 8,232,000 △302,000

기 7,930,000 8,232,000 △302,000

14 기타보상금 7,930,000 8,232,000 △302,000

○기본형 공익직불사업
7,930,000 8,232,000 △302,000

기 7,930,000 8,232,000 △302,000

농산물유통경영 3,681,863 3,236,863 445,000

국 2,000 2,000 0

도 301,204 301,204 0

군 3,378,659 2,933,659 445,000

농특산물 유통구조 개선 1,868,000 1,457,000 411,000

301 일반보전금 30,000 25,000 5,000

14 기타보상금 30,000 25,000 5,000

○GAP 인증농산물 택배비 지원
20,000 15,000 5,000

401 시설비및부대비 1,000,000 720,000 280,000

01 시설비 991,390 711,390 280,000

○농산물선별장 저온저장고 유지·보수 150,000 0 150,000

○표고버섯 선별장 조성 100,000 0 100,000

○실외 저온저장고 철거 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 554,000 428,000 126,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 554,000 428,000 126,000

○농산물 전처리 기계·장비 지원
126,000 0 126,000

학교급식 지원 1,397,523 1,403,523 △6,000

도 276,340 276,340 0

군 1,121,183 1,127,183 △6,000

402 민간자본이전 15,000 21,000 △6,000

도 4,500 4,500 0

군 10,500 16,500 △6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 21,000 △6,000

○학교급식지원센터 수송차량 지원
15,000 21,000 △6,000

도 4,500 4,500 0

군 10,500 16,500 △6,000

친환경농산물판로확대지원 62,880 22,880 40,000

도 6,864 6,864 0

경정 198,852,000원

경정 7,930,000,000원

경정 8,000원*5,000건*50/100

180,000,000원*70%

경정 30,000,000원*1대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산물유통경영 (단위:천원)

군 56,016 16,016 40,000

301 일반보전금 62,880 22,880 40,000

도 6,864 6,864 0

군 56,016 16,016 40,000

14 기타보상금 62,880 22,880 40,000

○친환경농산물판로확대지원
62,880 22,880 40,000

도 6,864 6,864 0

군 56,016 16,016 40,000

로컬푸드 육성 354,000 372,800 △18,800

국 15,000 15,000 0

도 66,250 66,250 0

군 272,750 291,550 △18,800

로컬푸드 추진 229,000 242,800 △13,800

301 일반보전금 0 13,800 △13,800

11 행사실비지원금 0 13,800 △13,800

○로컬푸드 선진지 현장교육 여비(전액감) 0 12,000 △12,000

○로컬푸드 수시교육 강사료(전액감) 0 1,800 △1,800

푸드플랜 추진(전환사업) 125,000 130,000 △5,000

국 15,000 15,000 0

도 66,250 66,250 0

군 43,750 48,750 △5,000

201 일반운영비 95,000 100,000 △5,000

도 61,750 61,750 0

군 33,250 38,250 △5,000

01 사무관리비 95,000 100,000 △5,000

○푸드플랜먹거리위원회 수당 및 참석경비(
전액감) 0 5,000 △5,000

재무활동(농정과) 1,780,850 115,150 1,665,700

보전지출 1,695,850 30,150 1,665,700

보전지출 1,695,850 30,150 1,665,700

802 반환금기타 1,695,850 30,150 1,665,700

01 국고보조금반환금 1,177,504 1,702 1,175,802

○2022년 농지이용관리지원 집행잔액 5,565 0 5,565

○2022년 귀농귀촌유치지원 집행잔액 13,542 0 13,542

○2022년 청년농업인 영농정착 지원사업 집행
잔액 1,724 0 1,724

○2022년 청년농업인 영농정착 지원사업 선발
운영비 집행잔액 1,560 0 1,560

○2022년 청년농업인 영농정착 지원사업 이자 12 0 12

○2021년 직매장(로컬푸드 복합센터) 지원사업
집행잔액 600,000 0 600,000

○2022년 초등돌봄 과일간식지원 시범사업 이
자 58 0 58

경정 8,000원*15,720건*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 친환경퇴비생산 시설현대화 지원사
업 집행잔액 9,833 0 9,833

○2021년 친환경퇴비생산 시설현대화 지원사
업 이자 854 0 854

○2022년 농촌공동아이돌봄센터 지원사업 집
행잔액 750 0 750

○2022년 농촌공동아이돌봄센터 지원사업 이
자 1 0 1

○2022년 스마트팜 온실 신개축 지원사업 집행
잔액 3,864 0 3,864

○2022년 스마트팜 온실 신개축 지원사업 이자 20 0 20

○2022년 공익직불사업(기본형) 집행잔액 지
원사업 집행잔액 195,193 0 195,193

○2022년 공익직불사업(기본형) 이자 2,738 0 2,738

○2022년 공익직불사업(논이모작) 집행잔액 1,625 0 1,625

○2022년 공익직불사업(논이모작) 이자 9 0 9

○2022년 공익직불사업(사무관리비) 집행잔액 10,173 0 10,173

○2022년 공익직불사업(사무관리비) 이자 67 0 67

○2021년 (이월)고추비가림재배시설 지원사업
집행잔액 192 0 192

○2021년 (이월)고추비가림재배시설 지원사업
이자 12 0 12

○2022년 무기질비료가격인상차액지원 집행잔
액 248,377 0 248,377

○2022년 무기질비료가격인상차액지원 이자 1,054 0 1,054

○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액 16,606 0 16,606

○2022년 토양개량제 지원사업 이자 71 0 71

○2021년 직매장(로컬푸드 복합센터) 이자 24 0 24

○2022년 축산분야 ICT융복합 확산사업 집행잔
액 14,280 0 14,280

○2022년 농촌인력중개개센터 집행잔액 3,159 0 3,159

○2022년 학교우유급식지원사업 집행잔액 2,645 0 2,645

○2022년 농촌인력중개개센터 이자 265 0 265

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 90 0 90

○2022년 임산부 친환경농산물지원 집행잔액 3 0 3

○2022년 조사료생산지원사업 집행잔액 2,062 0 2,062

○2022년 임산부 친환경농산물지원 이자 85 0 85

○2022년 학생승마체험사업 집행잔액 442 0 442

○2022년 유소년승마단창단및운영 지원사업
집행잔액 5 0 5

○2022년 가축방역약품구입비지원사업 집행잔
액 757 0 757

○2022년 구제역예방백신접종시술비지원사업(
국비) 집행잔액 3,978 0 3,978

○2022년 축산차량등록제지원사업 집행잔액 2,664 0 2,664



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 GPS단말기상시전원공급체계구축지원
사업 집행잔액 1,560 0 1,560

○2022년 방역인프라설치지원사업 집행잔액 657 0 657

○2022년 통제초소운영및소독비용지원사업 집
행잔액 15,045 0 15,045

○2022년 축산물HACCP컨설팅 지원사업 집행잔액 2,400 0 2,400

○2022년 명예축산물위생감시원운영수당지원
사업 집행잔액 50 0 50

○2022년 소브루셀라(결핵)채혈보정비사업(국
비) 집행잔액 5,858 0 5,858

○2022년 살처분보상금지원사업 집행잔액 1 0 1

○2022년 실외사육견중성화수술지원사업 진행
잔액 3,588 0 3,588

○2021년 방역장비지원사업(이월) 집행잔액 580 0 580

○2022년 공동방제단운영지원사업 이자 256 0 256

○2022년 GAP 안전성 분석사업 이자 2 0 2

○2022년 노후경유 농업기계 조기폐차 지원사
업 집행잔액 1,280 0 1,280

○2022년 노후경유 농업기계 조기폐차 지원사
업 이자 69 0 69

○2022년 농업기계 등화장치 부착 지원사업 집
행잔액 80 0 80

○2022년 농업기계 등화장치 부착 지원사업 이
자 17 0 17

02 시ㆍ도비보조금반환금 518,346 28,448 489,898

○2022년 농지이용관리지원 집행잔액 716 0 716

○2022년 귀농귀촌유치지원 집행잔액 4,063 0 4,063

○2022년 청년농업인 영농정착 지원사업 집행
잔액 222 0 222

○2022년 청년농업인 영농정착 지원사업 선발
운영비 집행잔액 468 0 468

○2022년 청년농업인 영농정착 지원사업 선발
운영비 집행잔액 이자 4 0 4

○2022년 청년농업인 농지 임대료 지원사업 집
행잔액 1,886 0 1,886

○2022년 청년농업인 농지 임대료 지원사업 집
행잔액 이지 4 0 4

○2021년 직매장(로컬푸드 복합센터) 지원사업
집행잔액 360,000 0 360,000

○2022년 초등돌봄 과일간식지원 시범사업 이
자 18 0 18

○2019~2020 친환경 학교급식공급센터 건립사업
집행잔액 42 0 42

○2021년 친환경퇴비생산시설 현대화 지원사
업 집행잔액 2,950 0 2,950

○2021년 친환경퇴비생산시설 현대화지원 이
자 256 0 256



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 농촌공동아이돌봄센터 지원사업 집
행잔액 225 0 225

○2022년 농촌공동아이돌봄센터 지원사업 이
자 1 0 1

○2022년 여성농업인 행복바우처 지원사업 집
행잔액 1,292 0 1,292

○2022년 여성농업인 농작업 편의장비 지원사
업 집행잔액 14 0 14

○2022년 농촌보육정보센터 운영지원사업 집
행잔액 643 0 643

○2022년 스마트팜 온실 신개축 지원사업 집행
잔액 1,739 0 1,739

○2022년 스마트팜 온실 신개축 지원사업 이
자 9 0 9

○2021년 (이월)고추비가림재배시설 지원사업
집행잔액 87 0 87

○2021년 (이월)고추비가림재배시설 지원사업
이자 6 0 6

○2022년 채소특작분야(원예소득작물) 도비지
원사업 집행잔액 6,898 0 6,898

○2022년 스마트팜 취업 지원사업 집행잔액 3,000 0 3,000

○2022년 스마트팜 취업 지원사업 이자 22 0 22

○2022년 채소특작분야(민속채소양채류) 도비
지원사업 집행잔액 2,200 0 2,200

○2022년 FTA대응 대체과수명품화 지원사업 집
행잔액 1,980 0 1,980

○2022년 식량자급률제고 지원사업 집행잔액 2 0 2

○2022년 무기질비료가격인상차액지원 집행잔
액 49,776 0 49,776

○2022년 무기질비료가격인상차액지원 이자 211 0 211

○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액 3,322 0 3,322

○2022년 토양개량제 지원사업 이자 15 0 15

○2022년 가축재해보험료 지원사업 집행잔액 1 0 1

○2022년 축산분야 ICT융복합 확산사업 집행잔
액 504 0 504

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 27 0 27

○2022년 면역강화용 사료첨가제 지원사업 집
행잔액 320 0 320

○2021년 직매장(로컬푸드 복합센터) 이자 14 0 14

○2022년 경북한우암소능력개량사업 집행잔액 1,838 0 1,838

○2022년 양봉경쟁력강화 지원사업 집행잔액 2,325 0 2,325

○2022년 임산부 친환경농산물지원 집행잔액 1 0 1

○2022년 조사료생산지원사업 집행잔액 875 0 875

○2022년 임산부 친환경농산물지원 이자 26 0 26

○2022년 사료작물종자구입비지원사업 집행잔
액 877 0 877



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 친환경축산물인증비 지원사업 집행
잔액 294 0 294

○2022년 친환경악취저감제 지원사업 집행잔
액 81 0 81

○2022년 학생승마체험사업 집행잔액 65 0 65

○2022년 유소년승마단창단및운영 지원사업
집행잔액 2 0 2

○2022년 꿀벌실종피해지원사업 집행잔액 1,125 0 1,125

○2022년 학교우유급식지원사업 집행잔액 529 0 529

○2022년 가축방역약품구입비지원사업 집행잔
액 145 0 145

○2022년 구제역등방역사업 집행잔액 1 0 1

○2022년 예방접종시술비지원사업 집행잔액 78 0 78

○2022년 구제역백신접종스트레스완화제지원
사업 집행잔액 1,045 0 1,045

○2022년 구제역백신접종원거리자동주사기지
원사업 집행잔액 535 0 535

○2022년 구제역예방백신접종시술비지원사업(
국비) 집행잔액 1,194 0 1,194

○2022년 축산차량등록제지원사업 집행잔액 800 0 800

○2022년 GPS단말기상시전원공급체계구축지원
사업 집행잔액 468 0 468

○2022년 방역인프라설치지원사업 집행잔액 197 0 197

○2022년 중소기타가축예방약지원사업 집행잔
액 1,207 0 1,207

○2022년 거점소독시설운영비지원사업 집행잔
액 10,515 0 10,515

○2022년 통제초소운영및소독비용지원사업 집
행잔액 4,514 0 4,514

○2022년 AI방역대책비지원사업 집행잔액 34 0 34

○2022년 축산물HACCP컨설팅 지원사업 집행잔액 540 0 540

○2022년 명예축산물위생감시원운영수당지원
사업 집행잔액 15 0 15

○2022년 소브루셀라(결핵)채혈보정비사업(국
비) 집행잔액 4,101 0 4,101

○2022년 살처분보상금지원사업 집행잔액 1 0 1

○2022년 유기동물보호센터운영지원사업 집행
잔액 245 0 245

○2022년 소브루셀라(결핵)채혈보정비사업(도
비) 집행잔액 1,500 0 1,500

○2022년 실외사육견중성화수술지원사업 진행
잔액 4,305 0 4,305

○2022년 마당개동물등록지원사업 집행잔액 600 0 600

○2021년 방역장비지원사업(이월) 집행잔액 174 0 174

○2022년 공동방제단운영지원사업 이자 77 0 77

○2022년 생산단계 농산물 안전성검사 지원 집
행잔액 159 0 159



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 양잠산업육성 지원사업 집행잔액 1,500 0 1,500

○2022년 양잠산업육성 지원사업 이자 35 0 35

○2022년 애누에공동사육비 집행잔액 50 0 50

○2022년 노후경유 농업기계 조기폐차 지원사
업 집행잔액 384 0 384

○2022년 노후경유 농업기계 조기폐차 지원사
업 이자 20 0 20

○2022년 농업기계 등화장치 부착 지원사업 집
행잔액 36 0 36

○2022년 농업기계 등화장치 부착 지원사업 집
행잔액 이자 4 0 4

○2022년 중소형 농기계 지원사업 집행잔액 2,464 0 2,464

○2022년 FTA대응 대체과수명품화 지원사업 집
행잔액 1,980 0 1,980


